
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 
 

Determ. n. 2481 del 24/12/2025 pag. 1/5 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

RISORSE UMANE 
 

 

Proposta n. 2593/2025 
 
 
Determ. n. 2481 del 24/12/2025 
 

 
 

Oggetto: AVVIO PROCEDURA PER LA PROGRESSIONE TRA LE AREE DALL'AREA 
DEGLI ISTRUTTORI ALL'AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE 
(EX. CAT. D) POSIZIONE ECONOMICA INIZIALE, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI 
DI FUNZIONARIO INFORMATICO. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determ. n. 2481 del 24/12/2025 pag. 2/5 

 
LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO CHE con determinazione del Commissario Straordinario n. 18 del 
27.02.2025 è stato approvato il PIAO per il triennio 2025/2027; 
  
VISTA la sottosezione  3.2 “Piano triennale dei fabbisogni del personale triennio 2025-
2027” del su menzionato PIAO,   per l'anno 2025 tra le altre sono  previste le seguenti 
progressioni tra le aree:  
dall’area degli Istruttori all’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex. Cat. D) 
posizione economica iniziale: 

–    n. 2 Funzionari Informatico 

CHE, pertanto è necessario approvare lo schema di avviso per la progressione tra le aree 
prevista dall'art.  13 del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 

dall’area degli Istruttori all’Area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex. Cat. D) 
posizione economica iniziale: 

–    n. 2 Funzionari Informatico 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 03 del 10/12/2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 

VISTA la determinazione Commissariale n. 146 del 20.12.2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance 2025-2027; 
VISTO il Regolamento per la disciplina delle Progressioni tra le Aree; 
VISTO il D.lgs. 165/2001; 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 
 
VISTA la Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come recepito dalla 

L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 

VISTA la L.R.8/2014; 

VISTA la L.R.15/2015 e ss.mm. Ii; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTO lo Statuto dell'Ente 

 
 

PROPONE 

Per i motivi sopra esposti 



Determ. n. 2481 del 24/12/2025 pag. 3/5 

AVVIARE la procedura per la progressione tra le aree dall’area degli Istruttori all’Area dei 
Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex. Cat. D) posizione economica iniziale di n. 2 posti 
di Funzionario Informatico; 
APPROVARE, per le ragioni e le motivazioni riportate in premessa, lo schema di avviso di 
selezione interna e lo schema di domanda allegato al presente atto di cui sono parte 
integrante e sostanziale; 

DARE ATTO che, così come previsto dall’ allegato bando, i candidati ammessi alla 
selezione verranno valutati da un’apposita Commissione giudicatrice, la quale 
procederà all’espletamento del Colloquio ed alla valutazione dei titoli presentati; 

DISPORRE la pubblicazione del presente bando all'Albo pretorio online dell'Ente, sul sito 
web del Libero Consorzio Comunale di Agrigento alla pagina Bandi e sul Portale del 
Dipendente; 
DARE ATTO, infine, che l'immissione in servizio del personale risultato vincitore rimane, 
comunque, subordinata: 

•    alla disponibilità di risorse finanziarie da parte dell'Ente; 
•    al rispetto delle norme in vigore afferenti la contabilità pubblica, con esplicito 

riferimento a quelle che regolano la spesa del personale; 
•    alla possibilità di potere procedere a nuove assunzioni di personale stabilito dalla 

normativa vigente nel tempo; al rispetto in generale dei vincoli assunzionali posti 
dalla normativa vigente. 

 
ATTESTARE: 
- che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto con L. 190/2012, e degli artt. 
6, comma 2, e 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013), per 
come modificato dal DPR 81/2023 e del Codice di comportamento integrativo dei 
dipendenti del Libero Consorzio approvato  con determinazione commissariale n. 130 del 
27/09/2023, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento; 
- che, in ordine al presente atto sono state rispettate tutte le misure di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza previste nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” 
del PIAO 2025-2027 approvato con determinazione del Commissario Straordinario n. 18 
del 27/02/2025; 
 
- che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  di cui all'art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Dirigente, si rende  parere favorevole di regolarità tecnica in merito alla regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa; 
 
 
 

LA DIRIGENTE 

Per i motivi sopra esposti 

VISTA la superiore proposta 



Determ. n. 2481 del 24/12/2025 pag. 4/5 

VISTA la Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come recepito dalla 

L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 

VISTA la L.R.8/2014; 

VISTA la L.R.15/2015 e ss.mm. Ii; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTO lo Statuto dell'Ente 

ATTESTATO: 
- che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto con L. 190/2012, e degli artt. 
6, comma 2, e 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013), per 
come modificato dal DPR 81/2023 e del Codice di comportamento integrativo dei 
dipendenti del Libero Consorzio approvato  con determinazione commissariale n. 130 del  
27/09/2023, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, per chi adotta l'atto; 
- che, in ordine al presente atto sono state rispettate tutte le misure di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza previste nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” 
del PIAO 2025-2027 approvato con determinazione del Commissario Straordinario n. 18 
del 27/02/2025; 
 
- che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  di cui all'art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Dirigente, si rende  parere favorevole di regolarità tecnica in merito alla regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa; 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 



Determ. n. 2481 del 24/12/2025 pag. 5/5 

 

D E T E R M I N A 

 

Approvare la superiore proposta redatta dalla Responsabile del Procedimento Sig.ra 
Natalia Viviano con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 

AGRIGENTO, lì 24/12/2025 

 

Sottoscritta dalla Dirigente 
Dott.ssa M.A. Testone 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

 


